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4.3. Zināšanu pārneses un sadarbības stratēģija 

4.3.1. Zināšanu pārneses un sadarbības kopsavilkums 

Zināšanu pārneses nozīmīgākās norises un rezultāti 

Laika periodā no 2018. līdz 2022. gadam AREI galvenās mērķa grupas, kuras tika informētas un 
izglītotas: a) lauksaimnieki un zemes apsaimniekotāji, b) pārtikas ražotāji un pārstrādātāji, c) 
konsultāciju institūcijas un izglītības iestādes. 

Zināšanu pārneses galvenie pasākumi: a) Lauku dienas, kas tika organizētas abos AREI pētniecības 
centros, kurās katru gadu piedalās daudzi lauksaimnieki un citi interesenti), b) lekcijas un 
prezentācijas par saimniekošanas un ražošanas aktualitātēm un tehnoloģijām ieinteresēto pušu 
rīkotos pasākumos, c) individuālas konsultācijas. 

No 2018. gada regulāri tiek īstenoti uzņēmumu pasūtījumu pētījumi – piecos gados vidēji 30 
saimnieciskie pētījumu projekti (līgumpētījumi) gadā, un vidēji 14 projekti gadā ar ELFLA  un LIAA 
finansējuma atbalstu uzņēmumu vai to organizāciju interesēs (pētījumi, kuriem nav saimnieciska 
rakstura). 

2022. gadā AREI bija noslēgti 27, 2023. gadā – 40 augu šķirņu licences līgumi, t.sk. līgumi ar Lietuvas, 
Igaunijas un Zviedrijas laukaugu audzētājiem. Ņemot vērā AREI radīto šķirņu izmantošanas īpatsvaru 
Latvijas lauksaimniecībā, ieņēmumiem no licenču līgumiem būtu jābūt ievērojami lielākiem, tomēr 
esošais juridiskais regulējums Latvijā nenodrošina iespēju efektīvi piemērot selekcionāru tiesības un 
iegūt visus paredzētos ienākumus no sēklas materiāla pārdošanas. Starptautiski nozīmīgs produkts 
ir kailgraudu miežu šķirne “Kornēlija”, kas ir piemērota nišas un funkcionālo pārtikas produktu 
ražošanai, un ir reģistrēta Amerikas Savienotajās Valstīs. AREI plāno ar šķirni “Kornēlija” iekļūt 
Kanādas un Apvienotās Karalistes tirgū.

Nacionāla un starptautiska mēroga sadarbība 

Pētniecības rezultātu (kultūraugu šķirņu, no tām ražotu produktu, audzēšanas tehnoloģiju un 
citu) pārnese tiek nodrošināta, piedaloties valsts un starptautiskās zinātniskās un praktiskās 
izstādēs, konferencēs un semināros. No 2018. līdz 2022. gadam Institūta zinātnieki ir piedalījušies 
266 nacionālā mēroga un 249 starptautiskos pasākumos, kā arī vairākās mobilitātes aktivitātēs. 
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Laika periodā no 2020. līdz 2023. gadam AREI Latvijā organizējis trīs nozīmīgus zinātniskos pasākumus: 

1) sadarbībā ar Eiropas augu selekcijas pētniecības asociāciju EUCARPIA starptautisku tiešsaistes 
konferenci “Selekcijas un sēklaudzēšanas sektora inovācijas bioloģiskajām pārtikas sistēmām” 
(175 dalībnieki no 30 pasaules valstīm);  

2) 13. Starptautisko miežu ģenētikas simpoziju (182 dalībnieki no 30 valstīm);

3) Starptautiskā Piena pētniecības tīkla IFCN ikgadējo konferenci (klātienē 90 dalībnieki, attālināti 
– 150) no 35 pasaules valstīm no visiem kontinentiem. 

No 2018. gada AREI pilda valsts pasūtījumu – organizē Latvijas pārtikas pārstrādes uzņēmumu 
dalību starptautiskās pārtikas izstādēs: GULFOOD Apvienotajos Arābu Emirātos, SIAL Francijā, 
Grüne Woche Vācijā un citās. 

Pārskata periodā AREI kopā ar lauksaimniecības un pārtikas pārstrādes uzņēmumiem piedalījās 
Eiropas Inovācijas partnerības (EIP) darba grupās, sniedzot ieguldījumu jaunu zināšanu radīšanā, 
tehnoloģiju izstrādē un pārnesē. AREI dalība nodrošināja iespēju sadarboties ar EIP grupām citās 
Eiropas valstīs, tādējādi nodrošinot zināšanu un inovatīvu tehnoloģiju apmaiņu starp dažādu valstu 
pārtikas nozares uzņēmējiem.

Zināšanu pārnesei izmantotie informatīvie kanāli   

Zināšanas uzņēmumiem tiek izplatītas ar mediju un citu informatīvo kanālu starpniecību, a) 
publicējot informāciju AREI mājaslapā un Facebook kontā , t.sk. nodrošinot iespēju attālināti pasūtīt 
sēklas materiālu, b) publicējot rakstus populārākajos lauksaimniecības žurnālos:  “Saimnieks”, 
“BIOloģiski”, “Agrotops”, “Lopkopis” un citos, c) atspoguļojot pētniecības rezultātus TV un interneta 
mediju kanālu sižetos, d) publicējot informāciju atbalsta tīklu interneta vietnēs, piemēram, Eiropas 
Kopējās lauksaimniecības politikas tīkla (Lauku tīkls) mājaslapā, e) publicējot ziņas par pētniecības 
rezultātiem sabiedriskajos interneta medijos, piemēram “Delfi”, “LSM” un citos. 2018. – 2022. gada 
periodā ir sagatavoti un izplatīti vismaz 55 dažādi materiāli. 

Lielākajai daļai AREI pētnieku sagatavoto zinātnisko publikāciju ir nodrošināta brīvpieeja. Tās ir 
aplūkojamas gan žurnālos un rakstu krājumos Scopus un Web of Science, gan dažādās atvērtajās 
datu bāzēs, piemēram, EBSCO (https://www.ebsco.com/), AGRIS (https://agris.fao.org/), 
ProQuest (https://www.proquest.com/), MDPI (https://www.mdpi.com/), GeoBase (https://geo.
ca/initiatives/geobase/) u.c.

Sabiedrības izglītošanas pasākumi  

Sabiedrības izglītošana notiek galvenokārt sadarbībā ar vidēja līmeņa izglītības iestādēm: 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes aģentūru – Malnavas koledžu un tehnikumiem: 
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumu, Kandavas Lauksaimniecības tehnikumu. AREI 
pētnieki nosauktajās izglītības iestādēs vada lekcijas.  Priekuļu un Stendes pētniecības centros 
tiek nodrošinātas izglītojošas ekskursijas skolēniem un citiem interesentiem. Lai skaidrotu zinātni un 
tās nozīmi plašākai sabiedrībai, Institūta pētnieki piedalās dažādos ikgadējos nacionāla līmeņa 
izglītojošos pasākumos. Piemēram, Zinātnieku nakts, sarunu festivāls “LAMPA”, “Lauki ienāk pilsētā” 
un citos. 2013. gadā Priekuļos darbību uzsāka AREI izveidots Latvijas kultūraugu selekcijas muzejs, 
kas piedāvā  ekspozīciju par dažādu kultūraugu šķirņu audzēšanu un sēklu ražošanu. 
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AREI Tehnoloģiju pārneses centrs 

Tehnoloģiju pārneses centrs (TPC) ir AREI struktūrvienība, kas laika periodā līdz 2023. gadam bija 
atbildīga par zināšanu pārnesi un sadarbības veicināšanu un nodrošināja galvenokārt  informācijas 
un zināšanu pārnesi no AREI uz bioekonomikas nozarēm un uzņēmumiem,  īstenoja pasākumus 
AREI atpazīstamības un atzīšanas palielināšanai nacionālā līmenī un ārvalstīs, izglītoja un informēja 
sabiedrību par Institūta pētniecība rezultātiem un piedāvātājiem pakalpojumiem un resursiem. No 
2022. gada TPC sniedz Institūta pētniekiem atbalstu projektu pieteikumu izstrādē. 

Plānojot zināšanu pārneses un sadarbības stratēģiju, AREI novērtēja izvēlēto prioritāro pētniecības 
virzienu aktualitāti dažādām mērķa grupām (skatīt tabulu zemāk). 
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1.prioritāte. Produktīvi 
un daudzveidīgi 

(lauk)augi
X X X X X

2.prioritāte. Ilgtspējīgas 
agrotehnoloģijas un 
izejvielu ražošana

X X X X X

3.prioritāte. Lauku 
telpas ilgtspēja un 

bioekonomikas 
attīstība

X X X X X X

4.3.2. Programma zināšanu pārnesei un sadarbības attīstībai 

	◦ Uzlabot un paplašināt sadarbību ar LBTU savstarpējai cilvēkresursu iesaistei, materiāltehnisko un 
eksperimentālo resursu izmantošanai, doktorantūras un maģistratūras īstenošanai (vadīšana, 
konsultēšana), sadarbībai promocijas padomju un zinātnes padomju līmenī

	◦ Aktivizēt AREI Tehnoloģiju pārneses centra darbību un sadarbībā ar LBTU TEPEK nodrošināt 
kvalitatīvu, tautsaimniecības vajadzībām atbilstošu konsultāciju, tehnoloģiju un citu izstrādņu 
piedāvājumu

	◦ Stiprināt sadarbību ar LLKC institūtā radīto zināšanu pārnesei tautsaimniecībā 

	◦ Izvērtēt pieejamos zinātnes un tehnoloģiju attīstības un pārvaldes instrumentus (īpaši spin–off) 
un tos efektīvi izmantot 

	◦ Iesaistīties universitāšu, koledžu un profesionālās izglītības iestāžu mācību un prakses programmu 
izstrādāšanā un realizēšanā

	◦ Aktualizēt un uzturēt regulāru sadarbību ar līdzšinējiem ārvalstu partneriem
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	◦ Aktīvāk iesaistīties starptautiskos un nacionālos veidojumos/ tīklojumos nolūkā palielināt AREI 
atpazīstamību 

	◦ Izstrādāt un ieviest komunikācijas stratēģiju, kas ietver potenciālajiem ārvalstu sadarbības 
partneriem saistošas AREI interneta mājas lapas sadaļas izstrādi angļu valodā un sadaļas (vai 
atsevišķas mājas lapas)  izveidi bioekonomikas nozaru uzņēmumiem 

	◦ Popularizēt populārzinātniskajos un plašsaziņas līdzekļos AREI darbību, pētījumu rezultātus  un 
sasniegumus mērķa grupām un sabiedrībai kopumā 

	◦ Aktīvāk sadarboties ar valsts pārvaldes iestādēm, vietējām un reģionālām pašvaldībām 
tautsaimniecības attīstības vajadzību apzināšanai un kopīgai risinājumu izstrādei   

	◦ Regulāri organizēt un piedalīties pasākumos, kas veicina sadarbību starp zinātniekiem un 
uzņēmējiem:

	◦ t.sk. lauku dienas, izstādes, seminārus, konferences, mācības, diskusijas, u.c.

	◦ Aktīvāk iesaistīties nozīmīgāko lauksaimniecības un citu bioekonomikas jomu NVO 
darbā, sniedzot tām informāciju un zināšanas un veidojot izpratni par zinātnes nozīmi 
 

4.3.3. Plānotie rezultāti

Rezultātu rādītāji
Bāzes 

vērtība
2022.

Sasniedzamā vērtība

2024. 2027. 2030.

Reģistrētās šķirnes un patenti, skaits, t.sk.  55 55 55 55

starptautiski reģistrētās un uzturētās 2 2 4 7

no jauna reģistrētās šķirnes un patenti 2 3 3 3

Ieņēmumi no augstu kategoriju sēklas materiāla un 
autoratlīdzībām, tūkst. EUR 315 400 500 650

AREI atpazīstamība mērķa grupām un sabiedrībā 
kopumā (kvalitatīvs mērījums), palielinājums % pret 
bāzes rādītāju 

x
1.novērtējums 

tiks veikts 
2024.gadā

+10 +15

Populārzinātnisko publikāciju un aktivitāšu (TV 
intervijas u.c. publiskie mediji) skaits, vidēji gadā 30 40 50 60

Dalība nacionāla un starptautiska mēroga zināšanu 
un tehnoloģiju pārneses pasākumos – konferencēs, 
izstādēs, semināros u.c., pasākumu skaits

118 125 130 140
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5. Stratēģijas īstenošana un ieviešanas uzraudzība  

AREI Attīstības stratēģija 2024.–2030. gadam ir augstākais Institūta attīstības 
plānošanas dokuments. Tā ietver ilgtermiņa un vidēja termiņa stratēģiskos mērķus, 
kuru sasniegšanu nodrošina trīs programmas. Attīstības stratēģiju apstiprina Zinātniskā 
padome. 

Stratēģijas īstenošana

Zinātniskā padome ir atbildīga par zinātniski pētnieciskās stratēģijas īstenošanu un mērķu 
sasniegšanu, pārrauga ieviešanas gaitu un progresu, kā arī iniciē un saskaņo  stratēģijas izmaiņas 
tās īstenošanas laika periodā. 

Zinātniskā padome deleģē Institūta Direktoram pienākumu nodrošināt pārvaldības pilnveides 
stratēģijas, kas ir saistīta ar Institūta administratīvo, organizatorisko un materiāltehnisko resursu 
pārvaldības funkciju pilnveidi, īstenošanu un mērķu sasniegšanu.

Zināšanu pārneses un sadarbības pilnveides stratēģijas īstenošana notiek Zinātniskās padomes un 
Direktora mijiedarbībā, darba procesā vienojoties par pienākumu un atbildību sadali.   

Piecas AREI struktūrvienības: divas zinātniskās nodaļas, divi pētniecības centri un Tehnoloģiju 
pārneses centrs veido ikgadējos stratēģijas ieviešanas Rīcības plānus, pamatojoties uz AREI 
Attīstības stratēģijā 2024.–2030. gadam noteiktajiem mērķiem, prioritārajiem pētniecības virzieniem, 
programmām un sasniedzamajiem rezultatīvajiem rādītājiem. Šajos plānos tiek deleģēta rīcībās 
noteikto uzdevumu izpilde un norādīti atbildīgie darbinieki par rezultatīvo rādītāju sasniegšanu.
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Stratēģijas ieviešanas shēma

Stratēģijas ieviešanas uzraudzība

Lai nodrošinātu Attīstības stratēģijas mērķu sasniegšanu, katru gadu AREI Direktora vadībā tiek 
veikta struktūrvienību stratēģijas ieviešanas Rīcības plānu izpildes uzraudzība. Zinātniski pētniecisko 
rādītāju sasniegšanas novērtēšanu veic Zinātniskā padome. Gados, kad tiek veikta Attīstības 
stratēģijas ieviešanas starpnovērtēšana (2025. un 2028. gads) un noslēguma novērtēšana 
(2031. gads), balstoties uz struktūrvienību sagatavoto informāciju un datiem, Direktors sagatavo 
vispārēju Attīstības stratēģijas ieviešanas pārskatu, kuru iesniedz Zinātniskajai padomei.  

Zinātniskā padome un Direktors var lūgt Starptautisko konsultatīvo padomi sniegt ieteikumus 
Attīstības stratēģijas un tās Rīcību programmu pilnveidei, nolūkā ātrāk un efektīvāk sasniegt 
plānotos rezultātus. 

Stratēģijas aktualizācija

Institūts paredz iespēju periodiski aktualizēt Stratēģiju atbilstoši Eiropas Savienības, nacionālajiem 
plāniem un nākamā plānošanas perioda attīstības mērķiem un prioritātēm. Stratēģijas aktualizāciju 
var ierosināt Zinātniskā padome vai direktors. 

TEHNOLOĢIJU PĀRNESES
CENTRA VADĪTĀJS

BIOEKONOMIKAS
NODAĻAS VADĪTĀJS

STARPTAUTISKĀ  KONSULTATĪVĀ PADOME

ZINĀTNISKĀ PADOME

LAUKAUGU SELEKCIJAS
UN AGROEKOLOĢIJAS

NODAĻAS VADĪTĀJS

ZINĀTNISKI PĒTNIECISKĀS STRATĒĢIJAS
RĪCĪBAS PLĀNS

ZINĀŠANU PĀRNESES UN SADARBĪBAS
STRATĒĢIJAS RĪCĪBAS PLĀNS

PĀRVALDĪBAS PILNVEIDES STRATĒĢIJAS
RĪCĪBAS PLĀNS

PRIEKUĻU PĒTNIECĪBAS
CENTRA VADĪTĀJS

STENDES PĒTNIECĪBAS
CENTRA VADĪTĀJS

DIREKTORS


